non è concesso *repetere*. Su questo punto è tassativo il giudizio del Piacentino: in ogni caso il giudice corrotto *male verum examinat* e per questa ragione egli deve sogniacere alla *Lex Iulia repetundarum* in cui si vieta al giudice di accettare qualunque donazione che superi cento *aureorum annui*⁴⁴. Ancora Azzone, alcuni decenni più tardi, nel distinguere tra la vendita del *iudicium* giusto e quella del *iudicium* ingiusto per ammettere o escludere la ripetizione del prezzo pagato, addossa la *turpitudo* soltanto allo *iudex* corrotto – e non anche a colui che corrompe – qualora il prezzo sia stato pagato al giudice *ut bene iudicet o ne male iudicet*: per ottenere cioè quello che i canonisti chiamano il *iudicium iustum*⁴⁵. Al culmine della scuola della glossa Accursio conferma questa posizione con toni ancora più decisi rispetto ad Azzone, come egli stesso dichiara, almeno con riguardo alle liti calunniouse. Accursio, in aderenza alla disciplina fissata sotto il titolo del Digesto ‘De calumniatoribus’, ritiene responsabile il giudice che dietro pagamento accetta o non accetta il *iudicium calunnioso*: la sola intenzione di accettare denaro, *calumniae causa* rende il giudice colpevole, ancorché egli non abbia poi dato seguito alla trattazione del giudizio falso. Il caso è specifico giacché si tratta dell’espletamento dei doveri dell’*officium iudicis* non nell’ambito di un processo correttamente iniziato, cioè in *bona causa*, ma al contrario nell’ambito di un giudizio instaurato *calumniae*

iudicet, hoc in casu quia iudex turpiter fecit quia accepit, datum condici poterit. Idem si dederit pecuniam ut bene iudicet. Enimuero si quis iudici pecuniam dederit ut non iudicet uel ut male iudicet, is qui dedit non repetit, quia ipse (sicut et qui accipit) turpiter agit..., forte fiscus ex genarali regula ab indigno poterit auocare», ed. Moguntiae, 1536 (rist. anast. Torino, 1962), p. 350 (*sub tit. 52*).

⁴⁴ PIACENTINO, *Summa Codicis*, in rubr. tit. ‘Ad legem Iuliam repetundarum’ (*Cod.* 9.27): «Tenetur quoquæ lege Iulia, qui accepit pecuniam ob iudicandum uel non, ob honorem decernendum uel non, ob militem legendum uel non, ob mittendum uel non, iudicium dandum uel non, ob accusandum uel non, ob arbitrium dandum uel mutandum uel non, hominem in publica uincula conicendum uel non. Hæc ita quia corruptus iudex male uerum examinat, et quia iudices ab omni munere debent excutere manus suas et cauere ne plus doni muneris in anno accipient quam sit aureorum centum, ut ff. eo., l. eadem (*Dig.* 48.11.6.2)», ed. Moguntiae, 1536, p. 442 (*sub tit. 27*). Sulla derivazione della locuzione «corruptus iudex male verum examinat», citata dal Piacentino e circolante negli ambienti filosofici medievali, cfr. *supra*, nel testo, § 1.

⁴⁵ Per il passo azzoniano cfr. la successiva nota 72.

causa. Forse per questa ragione Azzone – come riferisce Accursio – esclude qui la responsabilità del giudice, se *acepit ut negotium faceret et non fecit*. E il fondamento normativo invocato da Azzone – sempre secondo la citazione accursiana – induce ad equiparare l’attività decisoria del giudice con la *locatio operae*, così che «qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicrae causa neque prodit, non notatur (*Dig. 3.2.3*)»⁴⁶.

A qualificare poi la vendita della giustizia in senso non soltanto immorale ma più precisamente anticristiano si riaffaccia, in Accursio come tra i canonisti, il *nomen* della simonia. C’è una duplice responsabilità nella pronuncia resa dal giudice a vantaggio di chi ha pagato: quella di colui che paga per ottenere una sentenza favorevole, tentando così di vincere *simoniace* la lite, e quella del giudice che si presta a pronunciare una simile sentenza⁴⁷. Il genere di *litigator* che Accursio definisce simoniaco è quello descritto in *Cod. 7.49.1 – qui diffidentia iustiae sententiae in pecuniae corruptela spem negotii reposuerit* – ma la novità accursiana sta nel legare *turpitudo* e *simonia* in un concetto unico, quello della corruzione della giustizia, in maniera simile a quanto era avvenuto in ambiente canonistico. Pertanto l’impostazione dei civilisti – almeno quella osservata a grandissime linee in questo studio – finisce per affiancare gli indirizzi canonistici, con la loro tendenza a mescolare gli aspetti antigiuridico e antietico, in maniera più energica di quanto si possa pensare *prima facie*. Pur senza citare, come i canonisti, locuzioni del tipo ‘fraudem in Deo perpetrat’ con riguardo al giudice corrotto, i civilisti (Piacentino, Azzone, Accursio) considerano la corruzione del

⁴⁶ ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, [Dig. 3.6.3] ad vv. *sive non fecerit*: «et sic punitur propositum, licet non sequatur effectus, ut supra de postu., l. I, § item senatus (*Dig. 3.1.1.6ca. pr.*) et supra quod quisque iur., l. III in prin. (*Dig. 2.2.3pr.*). Set az. contra, supra de his qui no. infra., l. Qui autem (*Dig. 3.2.3*)», ed. Venetiis, 1488, rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, VII, Augustae Taurinorum, 1969, p. 137a.

⁴⁷ ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, [Dig. 12.5.2.2] ad vv. *Sed et si dedi secundum me in bonam*: «Istud ‘secundum me’ potest determinare uerbum ‘pronunciarer’ et nomen ‘bonam’, prout uero determinat uerbum est sensus, quia dedi iudici ut iudicet pro me et quod subicit ‘est relatum’ scilicet a quibusdam. Sed male secundum omnes et ideo corrigit statim ‘sed hic quoque’ etc. et quod subicit litem perdere dicit, scilicet ‘conditione ob tur. cau.’ et aliam scilicet litem quam simoniace uoluit vincere, et secundum hoc vertitur turpitudo utriusque...» (ed. Venetiis, 1488, p. 407b).

iudex come *turpitudo*, e come *simonia* (*Accursio*); tendono a far uso cioè sia della terminologia ricavata dai testi giustinianei (*turpitudo*) sia della terminologia propria dei canonisti (*simonia*). Nel concetto della corruzione dunque si mescolano valutazioni antireligiose e valutazioni antimorali e antigiuridiche, la cui risultante tiene uniti i due ambienti scolastici.

5. *L'honor publicum offeso*

La corruzione è ritenuta comportamento tanto grave da escludere quella sorta di ‘immunità’ che è prevista per i giudici *illustres*. È Giovanni Bassiano, in un passaggio dell’*Ordo ‘Propositum presentis operis’* (1167-1181), a far luce sulla questione. Il *magistratus qui habet imperium* e che ha il potere di infliggere pene gravi non può essere citato in giudizio *ratione publici honoris*, se non al termine dell’anno di carica. Ma se egli ha dato o accettato denaro per espletare i compiti connessi al suo ufficio, allora certamente dovrà rispondere in giudizio e dovrà sottostare alla disciplina fissata nella *Lex Iulia repetundarum*⁴⁸. Ancora Accursio terrà a sottolineare che la corruzione rende possibile indagare l’operato del *magistratus* anche prima del termine del suo

⁴⁸ GIOVANNI BASSIANO, *Ordo ‘Propositum presentis operis’*: «§ 99. Honoris publici ratione in ius non vocas magistratum qui habet imperium et qui potest cohercere aliquem et iubere in carcерem deduci, ut consulem, prefectum, pretorem, et consimiles, idest illustres. Sed nec presidem, licet sit clarissimus, ut in Auth. de non alienandis § ult. (Nov. 7 c.12); habet enim imperium, ut D. de officio presidis l. preses (D. 1, 18, 3). Et quod dicit ‘cohercere’ intellige pena graviori, nam modicam cohercionem habent magistratus minores, ut D. de officio eius cui mandata l. ult. (D. 1, 21, 5). Hii, namque minores recte vocari possunt, ut D. de iniuriis l. nec magistratus (D. 47, 10, 32); sed illa greca lex D. de iudiciis l. magistratibus (D. 5, 1, 48) generaliter prohibere videtur. § 100. Sed intelligo de maioribus magistratibus; nec contradicit legi illi de iniuriis l. nec magistratibus (D. 47, 10, 32); sed addit aliquid, hoc scilicet ne omnes agere possint, idest pro omni causa. Recte tamen vocabuntur si pecuniam pro administratione dedisse vel accepisse dicantur, vel si in officio suo officii occasione deliquerint, ut in coll. II ut iudices sine quoquo sufragio fiant § si quis autem preter hoc (Nov. 8 c. 8 § 1); et C. ad legem Iuliam repetundarum l. iubemus (C. 9, 27, 4)», J.B. PALMIERI (ed.), *Libellus de ordine iudicario*, in *Scripta Anecdota Glossatorum*, Bononiae, 1892 (Bibliotheca Iuridica Medii Aevi, II), p. 222a.